Дело №1-48/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2020 г. г. Пучеж 

Пучежский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Никифоровой Е. В.,

при секретаре Саковой Е. В.,

с участием:

-государственного обвинителя ст. помощника прокурора Пучежского района Мигиневич Е. В.;

-подсудимого ФИО1;

-защитника адвоката Канашиной И. Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Пучеж уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка Пучежского судебного района в 

<

адрес> по ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ окончательное наказание определено в виде лишения свободы на срок 1 год, ДД.ММ.ГГГГ освободившегося по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, при следующих обстоятельствах:

26.05.2017 ФИО1 осужден мировым судьей судебного участка Пучежского судебного района в Ивановской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ окончательным наказанием ему определено лишение свободы на срок 1 год. 25.05.2018 ФИО1 освободился из ИК-2 ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области по отбытии срока наказания.

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 30.08.2018 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор до погашения судимости, т.е. до 24.05.2021, с установлением административных ограничений: в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации в день, установленный данным органом; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня.

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 26.11.2018 в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной явки в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом, а всего два раза в месяц.

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 01.04.2019 в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания в организациях общественного питания, в том числе в кафе, барах, столовых, осуществляющих розничную продажу спиртовой продукции и запрета посещения мест массовых и иных мероприятий и участия в них.

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 17.06.2019 в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной явки в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом, а всего три раза в месяц.

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 08.08.2019 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде дополнительной явки в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом, а всего четыре раза в месяц; запрета выезда за пределы Пучежского муниципального района без уведомления МО МВД России «Пучежский».

ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с установлением судом административных ограничений, умышленно, неоднократно, не соблюдал эти административные ограничения, а именно:

-10.03.2019 в 22 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 27.03.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 12 суток;

-23.03.2019 в 22 часа 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 27.03.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 12 суток;

-24.05.2019 в 00 часов 05 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 28.05.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 13 суток;

-11.06.2019 в 22 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 16.06.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 13 суток;

-30.06.2019 в 23 часа 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 04.07.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 13 суток;

-09.08.2019 в 23 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением и. о. мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 14.08.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-10.08.2019 в 22 часа 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением и. о. мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 14.08.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-12.08.2019 в 00 часов 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что и. о. мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 14.08.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-21.09.2019 в 22 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 27.09.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-22.09.2019 в 22 часа 35 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 27.09.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-24.09.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Пучежский», не выполнив административное ограничение в виде явки в орган внутренних дел на регистрацию в дни, установленные указанным органом, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 27.09.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-20.11.2019 в 22 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 28.11.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 12 суток;

-21.11.2019 в 23 часа 00 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 28.11.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 12 суток;

-23.11.2019 в 00 часов 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 28.11.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 12 суток;

-24.11.2019 в 23 часа 00 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 28.11.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-10.12.2019 в 22 часа 55 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 14.12.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-11.12.2019 в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 14.12.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-12.12.2019 в 22 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 14.12.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-02.01.2020 в 22 часа 35 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства (пребывания), не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 09.01.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-03.01.2020 в 22 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 09.01.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-07.01.2020 ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Пучежский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 09.01.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-28.01.2020 ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Пучежский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 31.01.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-28.01.2020 в 05 часов 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области 31.01.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток;

-26.02.2020 в 23 часа 10 минут ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал по указанному адресу, не выполнив административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, находился в это время в общественном месте у дома №3 по улице Заводкой города Пучежа Ивановской области с явными признаками алкогольного опьянения, в связи с чем ФИО1 был доставлен сотрудниками полиции в ОБУЗ «Пучежская ЦРБ», находящуюся по адресу: 

<

адрес>, где 26.02.2020 в 23 часа 30 минут оказал неповиновение сотруднику полиции, находящемуся при исполнении им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, не выполнив законное распоряжение сотрудника полиции, отказавшись от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое ему было предложено пройти в связи с наличием в его действиях признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях. За допущенное нарушение ФИО1 судей Пучежского районного суда Ивановской области 27.02.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок 14 суток.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 10.03.2019 по 26.02.2020, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 24.05.2018 освободился из мест лишения свободы. После освобождения стал проживать с матерью ФИО8 и отчимом ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. Он, ФИО1, по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> со дня освобождения из мест лишения свободы не проживает, так как там живет его брат, и он не хочет мешать брату.

Решениями Пучежского районного суда ему, ФИО1, установили административный надзор и административные ограничения в виде запрета нахождения вне места жительства или пребывания в период с 22 часов до 06 часов, явки на регистрацию в МО МВД «Пучежский»», запрета посещения кафе, баров, где продают спиртное, запрета выезда за пределы Пучежского района. Сначала явка на регистрацию была установлена 1 раз в месяц, впоследствии установили 4 регистрации в месяц. Административный надзор ему установили 30.08.2018.

В ОВД писал заявления о том, что будет проживать у родителей по адресу: 

<

адрес>, а перед Новым годом писал заявление о том, что до 02.01.2020 будет находится по адресу: 

<

адрес>, где отмечал Новый год.

Его многократно подвергали наказаниям в виде административного ареста за отсутствие по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов и за неявку на регистрацию в МО МВД «Пучежский». Постановления о назначении административных наказаний не обжаловал, т.к., действительно, нарушал административные ограничения: не находился по месту жительства в установленное время, поскольку в это время находился у разных женщин, а на регистрацию в полицию не являлся, поскольку в эти дни был пьян. Иные ограничения не нарушал: кафе, бары, столовые, где продают спиртное, не посещал, за пределы Пучежского района не выезжал. В обвинительном акте правильно указаны постановления и события, когда его привлекали к административной ответственности. Только суд, когда его в самом начале привлекали к административной ответственности, назначил ему наказание в виде 10 суток ареста, а впоследствии менее 12 суток наказание в виде административного ареста не назначал.

26.02.2020 он, ФИО1, в установленное судом время не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так как находился у женщины, где они на троих выпили бутылку водки. После этого 26.02.2020 примерно в 22 часа 30 минут на улице его задержали сотрудники полиции и повезли в больницу на медицинское освидетельствование, так как у него изо рта после выпитого исходил запах спиртного. Он, ФИО1, от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Если бы он прошел медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, то его привлекли бы к административной ответственности по ст. 20.21. За отказ от прохождения медицинского освидетельствования его привлекли к административной ответственности по ст. 19.3, постановление он не обжаловал.

Он, ФИО1, не работает, на учете биржи труда не состоит, живет на содержании своей матери. На учетах у врачей не состоит, хроническими заболеваниями не страдает. Наркотические вещества не употребляет около 10 лет.

Вина ФИО1, кроме его признательных показаний, данных суду, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-копией решения Пучежского районного суда Ивановской области от 30.08.2018, вступившего в законную силу 11.09.2018, которым в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 2 ч. 3 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту Закон №64) установлен административный надзор до погашения судимости, т.е. до 24.05.2021, с установлением на основании ст. 4 Федерального закона №64 административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации в день, установленный данным; в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня (том 1, л.д.54-55);

-копией подписки ФИО1, из которой видно, что 25.09.2018 ФИО1 под роспись разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, установленные ст. ст. 10,11 Закона №64, в частности ему разъяснено, что он обязан уведомить орган внутренних дел в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, а также месте пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если он будет отсутствовать по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 Федерального закона №64; допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания в определенное время суток, в течение которого пребывание вне этого жилого помещения запрещено; являться по вызовам в орган внутренних дел (том 1, л.д.43);

-копией подписки ФИО1, из которой видно, что 25.09.2018 ФИО1 под роспись разъяснено, какие именно ему установлены обязанности, предусмотренные Законом №64-ФЗ, а именно: 1 раз в месяц он обязан являться на регистрацию в территориальный орган МВД; с 22 часов до 06 часов следующего дня обязан не покидать место жительства (или место пребывания). Ему разъяснено, что административный надзор может быть продлен или досрочно отменен (том 1, л.д.44);

-копией подписки ФИО1, из которой видно, что ФИО1 25.09.2018 под роспись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. ч. 1, 2 ст. 314.1 УК РФ (том 1, л.д.45);

-копией заявления ФИО1 о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес> родителей (том 1, л.д.50);

-копией заявления ФИО1 на имя начальника МО МВД России «Пучежский» от 31.12.2019 с просьбой разрешить ему ночевать с 24.12.2019 по 02.01.2020 по адресу: 

<

адрес>, на котором наложена виза начальника о разрешении, датированная 31.12.2019 (том 1, л.д.53);

-копией решения Пучежского районного суда Ивановской области от 26.11.2018, вступившего в законную силу 07.12.2018, которым на основании ч. 3 ст. 4 Закона №64-ФЗ в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной явки в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом, а всего два раза в месяц (том 1, л.д.56-57);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 27.03.2019, вступившего в законную силу 09.04.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 10.03.2019 в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток (том 1, л.д.171);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 27.03.2019, вступившего в законную силу 09.04.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 23.03.2019 в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток ( том 1, л.д.172);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 28.05.2019, вступившего в законную силу 08.06.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 24.05.2019 в 00 часов 05 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток (том 1, л.д.173);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 16.06.2019, вступившего в законную силу 27.06.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 11.06.2019 в 22 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток (том 1, л.д.174);

-копией решения Пучежского районного суда Ивановской области от 01.04.2019, вступившего в законную силу 12.04.2019, которым в отношении ФИО1 на основании ч. 3 ст. 4 Закона №64-ФЗ установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания в организациях общественного питания, в том числе кафе, баров, столовых, осуществляющих розничную продажу спиртовой продукции, и запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них (том 1, л.д.58-60);

-копией решения Пучежского районного суда Ивановской области от 17.06.2019, вступившего в законную силу 28.06.2019, которым в отношении ФИО1 на основании ч. 3 ст. 4 Закона №64-ФЗ установлено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной явки в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом, а всего три раза в месяц (том 1, л.д.61-63);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 04.07.2019, вступившего в законную силу 16.07.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 30.06.2019 в 23 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток (том 1, л.д.175);

-копией постановления и. о. мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области, мирового судьи судебного участка №3 Пучежского судебного района в Ивановской области от 14.08.2019, вступившего в законную силу 27.08.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 09.08.2019 в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.176);

-копией постановления и. о. мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области, мирового судьей судебного участка №3 Пучежского судебного района в Ивановской области от 14.08.2019, вступившего в законную силу 27.08.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 10.08.2019 в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.177);

-копией постановления и. о. мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области, мирового судьей судебного участка №3 Пучежского судебного района в Ивановской области от 14.08.2019, вступившего в законную силу 27.08.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 12.08.2019 в 00 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.178);

-копией решения Пучежского районного суда Ивановской области от 08.08.2019, вступившего в законную силу 20.08.2019, которым на основании ч. 3 ст. 4 Закона №64-ФЗ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде дополнительной явки в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом, а всего четыре раза в месяц; запрета выезда за пределы Пучежского муниципального района без уведомления МО МВД России «Пучежский» (том 1, л.д.64-65); 

-копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного начальником МО МВД России «Пучежский» от 20.08.2019, с которым ФИО1 был ознакомлен под роспись и получил его копию 20.08.2019, которым установлено, что ФИО1 обязан в 1-ый, 2-ой, 3-ий,4-ый вторник каждого месяца являться на регистрацию в 4 кабинет МО МВД России «Пучежский» с 09-00 часов до 18-00 часов. Если день явки совпадает с праздничным или выходным днем, то день явки переносится на первый рабочий день после праздничного или выходного дня (том 1, л.д.50);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 27.09.2019, вступившего в законную силу 08.10.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 21.09.2019 в 22 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.179);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 27.09.2019, вступившего в законную силу 08.10.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 22.09.2019 в 22 часа 35 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.180);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 27.09.2019, вступившего в законную силу 08.10.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 24.09.2019 без уважительных причин не явился на регистрацию в МО МВД России «Пучежский», за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.181);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 28.11.2019, вступившего в законную силу 10.12.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 20.11.2019 в 22 часа 40 минут не находился по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток (том 1, л.д.182);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 28.11.2019, вступившего в законную силу 10.12.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 21.11.2019 в 23 часа 00 минут не находился по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток (том 1, л.д.183);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 28.11.2019, вступившим в законную силу 10.12.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 23.11.2019 в 00 часов 20 минут не находился по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток (том 1, л.д.184);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 28.11.2019, вступившим в законную силу 10.12.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 24.11.2019 в 23 часа 00 минут не находился по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.185);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 14.12.2019, вступившим в законную силу 25.12.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 10.12.2019 в 22 часа 55 минут не находился по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.186);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 14.12.2019, вступившим в законную силу 25.12.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 11.12.2019 в 22 часа 10 минут не находился по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.187);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 14.12.2019, вступившим в законную силу 25.12.2019, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 12.12.2019 в 22 часа 40 минут не находился по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.188);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 09.01.2020, вступившим в законную силу 22.01.2020, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 02.01.2020 в 22 часа 35 минут не находился по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.66);

-копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 02.01.2020, составленного полицейским-водителем ОППСп МО МВД России «Пучежский» ФИО3, в котором зафиксировано, что ФИО1 02.01.2020 проверялся по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, но в этот день с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут дверь квартиры никто не открыл (том 1, л.д.76);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 09.01.2020, вступившего в законную силу 22.01.2020, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 03.01.2020 в 22 часа 30 минут не находился по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.67);

-копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 03.01.2020, составленного полицейским-водителем ОППСп МО МВД России «Пучежский» Свидетель №1, в котором зафиксировано, что ФИО1 03.01.2020 проверялся по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, но в этот день с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут ФИО1 по указанному адресу отсутствовал (том 1, л.д.77);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 09.01.2020, вступившего в законную силу 22.01.2020, которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 07.01.2020 не явился на регистрацию в МО МВД России «Пучежский», за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.68);

-копиями протокола об административном правонарушении от 30.01.2020, в котором ФИО1 лично написал, что с протоколом согласен и постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 31.01.2020, вступившего в законную силу 11.02.2020 (в редакции определения мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 17.04.2020), которыми установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 28.01.2020 в 05 часов 30 минут не находился по месту жительства (пребывания), за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.100, 71, 72);

-копиями протокола об административном правонарушении от 30.01.2020, в котором ФИО1 лично написал, что с протоколом согласен и постановления мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 31.01.2020, вступившего в законную силу 11.02.2020 (в редакции определения мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 17.04.2020), которым установлено, что ФИО1, которому установлен административный надзор, не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно: 28.01.2020 не явился на регистрацию в МО МВД России «Пучежский», за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток (том 1, л.д.69,70, 116);

-копией регистрационного листа поднадзорного листа, из которого видно, что ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Пучежский»: 24.09.2019; 07.01.2020; 28.01.2020 (том 1, л.д.51);

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на стадии производства дознания 22.04.2020, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса. Свидетель показал, что работает полицейским-водителем в МО МВД России «Пучежский». 26.02.2020 совместно с полицейским Свидетель №1 нес службу, согласно служебного задания они проверяли лиц, состоящих под административным надзором. 26.02.2020 в 22 часа 10 минут они проверили по месту жительства ФИО1, но того дома не оказалось, о чем был составлен акт. Позднее в этот день около 23 часов 10 минут они встретили ФИО1 на улице у дома №3 по улице Заводской города Пучеж. У ФИО1 имелись явные признаки алкогольного опьянения: у него изо рта исходил резкий запах спиртного, походка была неустойчивой, шаткой, внешний вид был неопрятен. В связи с этим ФИО1 был доставлен в ЦРБ г. Пучежа для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения которого ФИО1 в ЦРБ отказался, чем оказал неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (том 1, л.д.23-24);

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на стадии производства дознания 22.04.2020, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласием других участников процесса. Свидетель показал, что работает полицейским ОППС в МО МВД России «Пучежский». 26.02.2020 совместно с полицейским Свидетель №2 находился на службе, согласно служебного задания они проверяли лиц, состоящих под административным надзором. 26.02.2020 в 22 часа 10 минут они проверили по месту жительства ФИО1, но того дома не оказалось. Позднее в этот день около 23 часов 10 минут они встретили ФИО1 на улице у дома №3 по улице Заводской города Пучеж. У ФИО1 имелись явные признаки алкогольного опьянения: у него изо рта исходил резкий запах алкоголя, походка была неустойчивой, шаткой. В связи с этим ФИО1 был доставлен в ЦРБ г. Пучежа для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения которого ФИО1 в ЦРБ отказался, чем оказал неповиновение законному требованию сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (том 1, л.д.25-26);

-копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 26.02.2020, составленного полицейским-водителем ОППСп МО МВД России «Пучежский» Свидетель №2, в котором зафиксировано, что ФИО1 26.02.2020 проверялся по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес> полицейскими Свидетель №2 и Свидетель №1, но в этот день с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут ФИО4 дома отсутствовал, что подтвердила его мать (том 1, л.д.78);

-копией протокола об административном правонарушении от 26.02.2020, в котором зафиксировано, что 26.02.2020 в 23 часа 10 минут ФИО1 у дома №3 по улице Заводской города Пучежа Ивановской области находился с признаками явного алкогольного опьянения: изо рта у него исходил резкий запах спиртного, окраска кожных покровов лица у него изменилась, зрачки были расширены походка была шаткой, он спотыкался, падал, шатался из стороны в сторону, одежда у него была распахнута, штаны на нем были мокрыми. В связи с тем, что у ФИО1 усматривались признаки состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 26.02.2020 в 23 часа 30 минут он был направлен в ОБУЗ «Пучежская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В здании ОБУЗ «Пучежская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 отказал неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, отказавшись от прохождения такого освидетельствования. В протоколе об административном правонарушении ФИО1 лично написал, что с протоколом согласен (том 1, л.д.92);

-копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 26.02.2020, в котором зафиксировано, что 26.02.2020 в 23 часа 30 минут ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в связи с тем, что у него имелись признаки опьянения: наличие резкого запаха алкоголя изо рта, шаткой походки, неустойчивости позы, его речь была невнятной, внешний вид неопрятен (том 1, л.д.95);

-копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 26.02.2020, в котором зафиксировано, что на момент проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ОБУЗ «Пучежская ЦРБ», находящейся по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был сонлив, его реакция на свет была вялой, одежда на нём была грязной. ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (том 1, л.д.94);

-рапортом полицейского ОППСп МО МВД России «Пучежский» Свидетель №2 от 26.02.2020, в котором зафиксировано, что Свидетель №2 совместно с полицейским ОППСп МО МВД России «Пучежский» Свидетель №1 26.02.2020 в 22 часа 10 минут проверяли по адресу: 

<

адрес> ФИО1, которому установлен административный надзор и ограничение в виде нахождения по месту жительства (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. На момент проверки ФИО1 по указанному адресу отсутствовал. 26.02.2020 в 23 часа 10 минут ФИО1 был обнаружен у дома №3 по улице Заводской города Пучежа с явными признаками алкогольного опьянения: наличиями резкого запаха алкоголя изо рта, шаткой походки, неустойчивой позы, его речь была невнятной, внешний вид неопрятен. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 26.02.2020 в 23 часа 30 минут его направили в ОБУЗ «Пучежская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где ФИО1 оказал неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, отказавшись пройти такое освидетельствование (том 1, л.д.11);

-протоколом об административном задержании от 26.02.2020, в котором зафиксировано, что 26.02.2020 в 23 часа 45 минут ФИО1 был задержан, с целью обеспечения правильного и своевременного рассмотрения дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях (том 1, л.д.98);

-копией постановления судьи Пучежского районного суда Ивановской области от 27.02.2020, вступившего в законную силу 11.03.2020, которым установлено, что ФИО1 26.02.2020 в 23 часа 30 минут, находясь в помещении ОБУЗ «Пучежская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оказал неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции Свидетель №2, находящемуся при исполнении обязанности по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, а именно: не выполнил законное распоряжение последнего пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в связи с наличием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, отказавшись от прохождения такого освидетельствования (том 1, л.д.73-75);

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на стадии производства дознания 17.04.2020, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса. Свидетель показала, что работает инспектором группы по осуществлению административного надзора в МО МВД России «Пучежский». ФИО1 является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в связи с чем на него в МО МВД России «Пучежский» заведено дело №. ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес>. В указанном деле находятся решения суда, которыми ФИО1 установлен срок административного надзора и административные нарушения, разъяснения ФИО1, какие административные ограничения судом ему установлены, разъяснения последствий нарушения административных ограничений, постановления о назначении ФИО5 наказаний за нарушение административных ограничений (том 1, л.д.19-22); 

-протоколом выемки от 18.04.2020, в котором зафиксировано, что у свидетеля Свидетель №3 в МО МВД России «Пучежский» было изъято личное дело № ФИО1, в котором содержались документы: заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ; разъяснение прав и обязанностей поднадзорного лица; подписки предупреждения об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и об административных (временных) ограничениях прав регистрационного лица поднадзорного лица; заявлений ФИО1; копии решений Пучежского районного суда Ивановской области от 30.08.2018, 26.11.2018, 01.04.2019, 17.06.2019, 08.09.2019; копии постановлений мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 09.01.2020 (по событию от 02.01.2020), от 09.01.2020 (по событию от 03.01.2020), от 09.01.2020 ( по событию от 07.01.2020), от 31.01.2020 (по событию неявки на регистрацию 28.01.2020); от 31.01.2020 ( по событию отсутствия по месту жительства 28.01.2020); копии двух определений об исправлении описок от 17.04.2020; копия постановления судьи Пучежского районного суда Ивановской области от 27.02.2020 о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст.19.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях; актов посещения поднадзорного лица по месту жительства от 02.01.2020, 03.01.2020 и 26.02.2020 (том 1, л.д.30-33). Указанные документы осмотрены 28.04.2020 (том 1, л.д.34-41), признаны по делу вещественными доказательствами 28.04.2020 (том 1, л.д.79-82) и 28.04.2020 переданы на ответственное хранение свидетелю Свидетель №3 (том 1, л.д.83-85);

-рапортом полицейского-водителя ОППСп МО МВД России «Пучежский» Свидетель №2 от 18.03.2020 об обнаружении в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, послужившим поводом к возбуждению уголовного дела (том 1, л.д.10).

Суд доверяет совокупности вышеуказанных доказательств, подтверждающих вину ФИО1, так как они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются и дополняют друг друга. 

Суд приходит к выводу о том, что, в предъявленном ФИО1 обвинении, содержатся следующие явные технические описки относительно размера назначенного наказания в виде административного ареста за совершенные правонарушения: 

10 суток вместо 12 суток за совершенные правонарушения: 10.03.2019, 23.03.2019, 20.11.2019, 21.11.2019, 23.11.2019; 

10 суток вместо 13 суток за совершенные правонарушения 24.05.2019, 11.06.2019, 30.06.2019 и 10 суток вместо 14 суток за совершенные правонарушения 09.08.2019, 10.08.2019, 21.09.2019, 22.09.2019, 24.11.2019, 10.12.2019, 11.12.2019. 

Наличие указанных явных технических описок в обвинительном заключении относительно размера наказания за совершенные ФИО1 правонарушения, подтверждаются вышеуказанными постановлениями мирового судьи, исследованными в судебном заседании, а также показаниями ФИО1 в судебном заседании о том, что судом только вначале назначались наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, а затем стали назначаться наказания в виде административного ареста на срок не менее 12 суток. 

Суд считает необходимым указанные явные технические описки при вынесении приговора устранить. Устранение этих явных технических описок при вынесении приговора, предъявленное ФИО1 обвинение по существу не изменяют, и его право на защиту не нарушают, поскольку размер назначенных наказаний за совершенные административные правонарушения принципиального значения на квалификацию действий (бездействий) ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ не влияет.

Указанной совокупности доказательств достаточно для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Приговором мирового судьи судебного участка Пучежского судебного района в Ивановской области от 26.05.2017 ФИО1 был осужден по ч. 1 ст.139 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ в виде 10 месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработка и по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ окончательным наказанием ФИО1 назначено лишение свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В указанном приговоре суд указал, что отягчающим вину обстоятельством, за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ является рецидив преступлений (том 1, л.д.198-206, 197).

25.05.2018 ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытии срока наказания.

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 30.08.2018, вступившим в законную силу 11.09.2018, ФИО1 на основании п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 2 ч. 3 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы (далее по тексту Закон №64-ФЗ) установлен административный надзор на срок до 24.05.2021, поскольку ФИО1 освободился из мест лишения свободы, имел неснятую и непогашенную судимость за совершение преступлений при рецидиве преступлений, совершил в течение года более двух правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Кроме того, указанным решением Пучежского районного суда Ивановской области от 30.08.2018 ФИО1 на основании п. п.3 и 5 ч. 1 ст. 4 Закона №64-ФЗ установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации в день, установленный данным органом; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня.

25.09.2018 ФИО1 под роспись были разъяснены административные ограничения, установленные судом на основании п. п.3 и 5 ч. 1 ст. 4 Закона №64-ФЗ, разъяснены последствия нарушения административных ограничений, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

На основании ч. 3 ст. 4 Закона №64-ФЗ поднадзорному ФИО1 следующими решениями Пучежского районного суда Ивановской области были дополнены ранее установленные ограничения:

-от 26.11.2018, вступившим в законную силу 07.12.2018, - в виде дополнительной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания в дни, установленные этим органом, а всего два раза в месяц;

-от 17.06.2019, вступившим в законную силу 28.06.2019, - в виде дополнительной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания, а всего трижды в месяц;

-от 08.08.2019, вступившим в законную силу 20.08.2019, - в виде дополнительной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания, а всего четырежды в месяц.

20.08.2019 ФИО1 под роспись был объявлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденный Вр.и.о. начальника МО МВД России «Пучежский» 20.08.2019, в котором указано, что в соответствиями с решениями Пучежского районного суда Ивановской области от 30.08.2019, 26.11.2018, 17.06.2019, 08.08.2019 ФИО1 обязан являться на регистрацию в кабинет №4 МО МВД России «Пучежский» 1,2,3,4 вторник каждого месяца, а, если дни явки совпадают с выходными или праздничными днями, то день явки переносится на первый рабочий день, следующий за праздничным или выходным днем.

ФИО1, являясь лицом, которому установлен административный надзор, зная об административных ограничениях, установленных ему судом на основании п. п.3 и 5 ч. 1 ст. 4 Закона №64-ФЗ, а также, зная о последствиях нарушения установленных административных ограничений, неоднократно в период с 10.03.2019 по 26.02.2020 не соблюдал установленные судом административные ограничения, а именно: 

-не соблюдал запрет на нахождение вне места жительства или места пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня: 10.03.2019, 23.05.2019, 24.05.2019, 11.06.2019, 30.06.2019, 09.08.2019, 10.08.2019, 12.08.2019, 21.09.2019, 22.09.2019, 20.11.2019, 21.11.2019, 23.11.2019, 24.11.2019, 10.12.2019, 11.12.2019, 12.12.2019, 02.01.2020, 03.01.2020, 28.01.2020;

-не явился на регистрацию в МО МВД России «Пучежский» по неуважительным причинам 24.09.2019, 07.01.2020 и 28.01.2020.

За каждое нарушение указанных административных ограничений ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут наказанию за каждое правонарушение в виде административного ареста.

Будучи, привлеченным в течение года к административной ответственности за нарушение административных ограничений, установленных судом 23 раза, ФИО1 вновь нарушил административное ограничение, установленное судом, а именно: 26.02.2020 после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>. 26.02.2020 в 23 часу ФИО1 находился на улице у дома №3 по улице Заводской города Пучежа с явными признаками алкогольного опьянения, в его действиях усматривались признаки правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях: изо рта исходил резкий запах спиртного, походка его была шаткой, речь его была невнятной, внешний вид неопрятен. Сотрудник полиции Свидетель №2, в связи с исполнением своих служебных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на законных основаниях направил ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. ФИО1, находясь в помещении ОБУЗ «Пучежская ЦРБ» 26.02.2020 в 24 часу, оказал неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанности по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, отказавшись пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. За допущенное нарушение против порядка управления ФИО1 постановлением судьи Пучежского районного суда Ивановской области от 27.02.2020, вступившим в законную силу, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного ареста.

Таким образом, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно, т. е. 24 раза в течение года, т. е. с 10.03.2019 по 26.02.2020 не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с п. п.3 и 5 ч. 1 ст. 4 Закона №64-ФЗ, последнее из которых запрет на нахождение вне места жительства (или пребывания), совершенное 26.02.2020 после 22 часов 00 минут сопряжено с совершением ФИО1 26.02.2020 в 24 часу правонарушения против порядка управления, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

ФИО1 состоял на учете у врача нарколога с диагнозом: «употребление наркотических средств с пагубными последствиями». В декабре 2016 г. снят с диспансерного наблюдения в связи с отсутствием о нём сведений и невозможностью дальнейшего наблюдения (том 1, л.д.192). На учете у врача психиатра ФИО1 не состоит (том 1, л. д. 193).

ФИО1 является военнообязанным, ограничений по состоянию здоровья не имеет (том 1, л.д.194, 195).

Из рапорта-характеристики на ФИО1, выданного УУП и ПДН МО МВД России «Пучежский» ФИО13 от 18.03.2020 видно, что ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 разведен, на учете в ОГКУ «Пучежский ЦЗН» не состоит, поддерживает связи с лицами, ведущими асоциальный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками, ранее судим. ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, с ним неоднократно проводились профилактические беседы о недопустимости совершения административных правонарушений, на которые он реагирует положительно, но должных выводов для себя не делает (том 1, л.д.89).

ФИО1 неоднократно совершал правонарушения против порядка управления и общественного порядка и общественной безопасности, что подтверждается справкой на физическое лицо.

К обстоятельству, смягчающему наказание ФИО1, суд относит на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины.

К обстоятельству, смягчающему наказание ФИО1, суд не относит, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 органу дознания, проводившему расследование по делу, не сообщил никакой информации, которая была ему известна, имеющую значение для расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не находит.

К обстоятельству, отягчающему наказание ФИО1, суд не относит, предусмотренное ч. 1.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ, так как ФИО1 в вину не вменено совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в состоянии опьянения, вызванного употреблением вышеперечисленных веществ, а суд не может выйти за пределы предъявленного обвинения.

Поскольку ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести не впервые, то установленный ч. 1 ст. 56 УК РФ запрет назначения наказания в виде лишения свободы лицу, впервые совершившему преступление небольшой тяжести при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, применению при назначении ФИО1 наказания не подлежит.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, ибо менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания.

При назначении ФИО1 размера наказания в виде лишения свободы правила назначения наказания, установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ, применению не подлежат, так как эти правила применимы для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, а настоящее уголовное дело рассматривалось в общем порядке судебного разбирательства.

Исключительных обстоятельств для назначения ФИО1 размера наказания в порядке, предусмотренном ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Суд обсудил возможность назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, с применением к нему ст. 73 УК РФ, но не находит для этого оснований. При назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы суд учитывает:

- личность подсудимого, который не работает, злоупотребляет спиртным, ранее судим, неоднократно привлекался к административной ответственности;

-характер и степень тяжести совершенного преступления, относящегося к категории умышленных преступлений небольшой тяжести против правосудия.

Суд не находит оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, учитывая его личность, характер, степень тяжести и обстоятельства совершенного им преступления, а также то, что он ранее отбывал наказание в местах лишения свободы.

Исправительным учреждением, где ФИО1 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ избрать исправительную колонию общего режима. При этом суд учитывает личность подсудимого, который имеет не снятую и непогашенную судимость, неоднократно совершал административные правонарушения, не работает, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, а также учитывает обстоятельства совершенного преступления.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора, учитывая личность подсудимого, который не работает, ранее судим, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, суд считает необходимым на основании ст. 108 УК РФ избрать в отношении ФИО1 мерой пресечения заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО №2 УФСИН России по Ивановкой области. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Мерой пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Ивановской области.

Под стражу взять в зале суда.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего типа.

Вещественные доказательства: личное дело №74/2 ФИО1, в котором содержатся документы: заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ; разъяснение прав и обязанностей поднадзорного лица; подписки предупреждения об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и об административных (временных) ограничениях прав регистрационного лица поднадзорного лица; заявления ФИО1; копии решений Пучежского районного суда Ивановской области от 30.08.2018, 26.11.2018, 01.04.2019, 17.06.2019, 08.09.2019; копии постановлений мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 09.01.2020 (по событию от 02.01.2020), от 09.01.2020 (по событию от 03.01.2020), от 09.01.2020 ( по событию от 07.01.2020), от 31.01.2020 (по событию неявки на регистрацию 28.01.2020); от 31.01.2020 (по событию отсутствия по месту жительства 28.01.2020); копии двух определений об исправлении описок от 17.04.2020; копия постановления судьи Пучежского районного суда Ивановской области от 27.02.2020 о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст.19.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях; акты посещения поднадзорного лица по месту жительства от 02.01.2020, 03.01.2020 и 26.02.2020 оставить по принадлежности свидетелю Свидетель №3.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Пучежский районный суд Ивановской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий Е. В. Никифорова